puis le souffrance venu a force et a armes et se sont contre le souffrance

boutei et mis en possession de leur lius li quel furent devant le tans de le

souffrance et puis saisi bien et souffissamment par le gent le conte et les

quels biens les gens le conte avoient pris et levés et leur terres fait ahaner

et semer.

Imprimé par M. de Limbdrg-Stirum, Codex diploma-

ticus, t. I, p. 237.

XII.

Jean-sans-Peur donne pour douaire à sa fille Marie, épouse du comte

de Clèves et de la Marck, la seigneurie de fVinendale, et les villes de

Thourout et de Roulers.

Janvier 1410.

Jehan, duc de Bourgoigne, palatin, seigneur de Salins et de Matines,

scavoir faisons a tous présents et a venir, que comme par ce selon traictie

pieca fait entre nous et notre très chier et très ame h'iz, le comte de Gleves

et de la Marcke, de et sur le fait du mariage de luy et de Marie notre tres-

chiere et très amee seconde fille, sa femme, depuis consumme accompli et

V. — Coutume de la ville de Thourout. il
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sollennize en face de Sainte Eglise, nous soyons tenus et obliges de payer,

ballier et délivrer a notre dicte fille pour le dot de son dit mariage, la

somme de soixante mille escus dor, appelés couronnes de France, en telle

valeur qui estoient quand le dit traictie de mariage fut conclud et accorde,

a convertir et employer la dite somme de soixante mille couronnes en achat

et acquisition de héritage perpétuel pour le devant dite notre fille et ses

hoirs et successeurs, si comme plus a plain est contenu et déclare au dit

traictie, que de notre cote voulons et desirons accomplir, ainsi que nous

devons et raison aussy le veut et donne.

Nous, par certain accord présentement fait entre nous dune part et nostre

dite fille, comte de Cleves et de la Marcke tant pour luy et en son nom,

comme au nom de nostre dite la comtesse sa femme dautre, avons a iceulx

nos filz et fille, pour la somme de quarante mille escus en couronnes dt>r

a déduire et rabatre de la dite somme de soixante mille couronnes par nous

ainsi dues par le convent du dit mariage, baillie, cède, transporte et delaissie,

et par la teneur de ces présentes lettres, baillons, cédons, transportons et

délaissons pour nous, nos hoirs et successeurs, comtes et comtesses de

Flandres, nos castels et terre de Winnendale situes et assis en nostre pais

de Flandres, auec que toute jurisdiction, seigneurie et justice haulte,

moyenne et basse, que nous avons ou avoir pouvons a cause dicelle terre :

et toutes les rentes, revenues, explois, amendes, maisons, étangs, caves,

près, molins, forets, bois, garennes, tonlieux, peaiges, homage, exhamage,

hostes, sujets, ressorts, appertenances et appendences et autres droits quel-

quonques des dits chastel et terre de Winnendale, quenagueres avons acquis

et acetez de nostre dits très chier et ame cousin, messire Jehan de Namur;

pour les dits chastel, terre et appertenances de Winnendale, charges,

décharges reeles et autres qui enissent, estre et demourer hiretage perpétuel

de nostre dite fille et comtesse de Cleves et de la Marck, et de ses dits hoirs

et successeurs, en foy et homage lige, et en tous cas et ressort et souve-

rainite.

Pour ce que dedans trois ans prouchainement venans et continuellement

ensuiens lun lautre, nous ou nos dits hoirs et successeurs, comtes et com-

tesses de Flandres, pourront raimbre et racheter les dits chastel, terre et

appartenances de Winnendale, à nos dits filz et filles, en leur paiant en

argent comptant et tout a une fois la dite somme xm couronnes, laquelle en

ce cas sera et devra estre convertie alieurs en héritage perpétuel pour icelle

nostre fille et ses dits hoirs et successeurs selon la forme du dit traictie de

mariage
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Sans ce que sur icelle somme de xm couronnes ne autrement len pourra

a nos dits filz et fille aucune chose defalquire ou rabattre, a cause des levées

et prouffits quilz auront eus de la dite terre de Winnendale durant de temps

du dit rachat, ne quilz sont aussi tenus den faire aucune restitution a nous

ne a nos dits hoirs.

Auec cependant le dit rachat, au quel nos ditz filz et fille nous devront

rendre nos présentes lettres, ils ou autre pour eux ne pourront chargier de

charges novelles a vie, a rappel ou a perpétuité, ni engagier les dits terres

appertenances de Winnendale, ne parties d'icelles; mais ils sont tenus de

maintenir la dite forest, selon ce quen a fait jusques à ores, et de retenir et

faire reparer les dits chastels, étangs, molins et autres édifices, en bon estât

et convenable.

Mais le dit terme de trois ans passe, se les dits chastel, terre et apperte-

nances de Winnendale nestoient en dedans rachetés et acquites de nous ou

de nos dits hoirs et successeurs, en et par la manière dessus dite, iceux

chastel, terre et appertenances de Winnendale seront et demeuront de

lorsenavant a toujours, héritage perpétuel de nostre fille, la comtesse de

Cleves, et de ses dits hoirs et successeurs ; et les comtes et comtesses de

Flandres y pourront plus clamer aucun droit par rachat ou autrement.

Excepte toutefois sil avenoit que avant que le dit rachapt fut fait, ou après

ce que les dits chastel, terre et appertenances de Winnendale par deffault

et de non avoir este racheté dedans le terme, et ainsique dessus est declairie,

demourast du tout hiritablement a nostre dite fille, icelle notre fille allast

de vie a trépas, que Dieu ne veulle, sans avoir ne laissier hoir, procrée de

son corps; que iceux chastel et terre de Winnendale en ce cas revenroient

incontinent a nous, par ainsi que lorsque nous serions en vie : ou se non, a

nos dits hoirs et successeurs, comtes et comtesses de Flandres, pour estre du

domaine du dit nostre pais de Flandres comme il sont maintenant.

Si donnons en mandemement a nostre bailli de Bruges ou son lieutenant

que nos dits filz et fille, et nuement icelle nostre fille comme hirete ou les

commis sur ce de par notre dit filz, fasse mettre, pour et ou nom diceux nos

fils et fille, tantost reaulement et de fait, de par nous, en possession et sai-

sine des dits chastel, terre et appertenances de Winnendale; de la quelle

possession et saisine nous leur baillons, mesmes par ces lettres, se besoing

est, pour en jouir pleinement et entièrement comme du propre hiretagc de

nostre fille en la manière et condition devant exprimées ; mandons en oultre

au chastellain du dit lieu de Winnendale, aux receveurs et autres officiers,
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et pareillement a tous les vassaulx, hommes et subgectz quelconques de la

dite terre, que a nos dits filz et fille comme hiretiere, et a leurs lettres et

commandements obéissent decyenavant en toutes choses regardans la dite

seigneurie de Winnendale, en leur faisant les dits hommes foy et homage de

leurs fiefs et tcnemens, et les dits autres services et serments tels et ainsi

quil est accoustume de faire au [seigneur ou dame, hiretier ou hiretiere

dicelle terre, ou au dit nostre filz, pour et ou nom de nostre dicte fille sa

femme, sans ressies ne contredit aucun
;

Et a nos âmes et feaulx les gens de nos comptes a Lille, a nostre receveur

gênerai de Flandres, a nostre dit bailli de Bruges, aux baillis dYpre et de la

salle dYpre et a tous nos autres justiciers, officiers et subgets presens et

avenir, quil peut ou pourra toucher, et a chascun deulx en droit soy et si

comme a luy appartiendra, que les dits chastel, terre et appertenances de

Winnendale, lesquels des maintenant ostons et voulons estre oste de lordi-